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absolvovala ženské kruhy

v citacích uváděna jako RŽK1 – respondentka ženské kruhy 1

Vzpomínáš si, jaká byla tvoje první menstruace?

Když jsem dostala první menstruaci, tak to bylo celkem fajn, ale trochu jsem se styděla před

mámou, před tátou. Nějak jsem si timhle obdobím prošla, přestože jsem měla výpadky

menstruace, asi po dvou letech, od tý doby, co jsem jí dostala poprvé jsem byla u doktorky na

vyvolání menstruace. Za další rok, to mi bylo 15, mi nasadili antikoncepci. Já jsem byla ráda,

protože mi zmizeli pupínky. Antikoncepci mi nasadili, protože jsem jí prej měla nepravidelnou.

Myslim si, že v tom věku v tý hormonální bombě je nepravidelnost v pořádku.

Můžu se ještě vrátit, jak jsi prožívala první menstruaci?

Vnitřně jsem se styděla, byl to ostych. I když mi rodiče byli vždycky blízký, tak tohle pro mě

bylo hrozně trapný. S mámou jsme se o tom bavily minimálně. S Tátou, něco prohodil, ale s

nim jsem to nechtěla probírat.

Máma ti řekla co?

To bylo jen první den, když jsem jí dostala. Pak jsme se o tom nikdy nebavily, co si vybavuju.

Tehdy byla hrozně milá, dala mi pusu a řekla, že jsem žena. Dokonce myslim, že měla slzy v
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očích, což mě ještě víc zavrtalo pod povrch, protože ona byla taková dojatá, já jsem nevěděla.

Samozřejmě jsem věděla, s kámoškama jsme se o tom pořád bavily, ale když se to stalo, tak

jsem byla vyjukaná.

Řekla ti máma k tomu něco?

Myslim, že mi k tomu vyloženě neřekla nic, jako k menstruaci vůbec nic. Nic o ženách. Myslim

si, že ani ona to nijak neprožívala, spíš ona sama menstruaci vnímala jako otravu. Neznechutila

mi menstruaci, ani o ní nemluvila nějak hezky. Teď už vim, jak je to hrozně důležitý období,

když dostaneš první menstruaci. Tehdy mi to nikdo neřekl, že jsem v nějaký fázi. Dostala jsem

nějakou hrozně tlustou vložku a ten první kontakt s vložkou, kdy sem vůbec nevěděla, co to je.

Nechtěla sem jít ven, bála jsem se, že je to vidět, ten první den byl kritický. Pak třeba tři měsíce

jsem jí nedostala. Pak si vzpomínám, že jsem v létě jela na tábor a já jsem si vypočítala, že bych

to mohla mít na táboře, tajně jsem mámě ukradla balík vložek. Tehdy jsem ještě nevěděla nic o

tom, jak si člověk může věci do života přitáhnout. Takže jsem jí na táboře v plné palbě dostala.

Byl to dívčí skautskej tábor a přesto jsem se styděla, vymýšlela jsem si historky, proč se nemůžu

koupat. Postupně jsme v rámci skautu o tom začaly s holkama mluvit, naše skupina se

rozrůstala, byly jsme všechny stejně postižené. Tak to bylo fajn, že jsme o tom začaly mluvit.

Postupem času se to téma uvolnilo, v tom stejně starym okruhu lidí.

Mluvili jste doma o menstruaci?

Ne, vůbec.

Potom v průběhu života, děly se ti nějaké zásadní věci okolo menstruace?

Měla jsem štěstí na skautský období, protože jsem měla starší vedoucí, holky, které už si tím

prošly. Navíc byly víc oduchovnělé, vic než běžný kamarádky. Víc nás zasvětily do tématů

vztahů, mužů. Pamatuju si ve čtrnácti, v patnácti, nás to hodně zajmalo, takže jsme si o tom

povídaly. Pak jsem dostala tu antikoncepci a byla jsem hrozně šťastná, zmizely pupínky,

najednou jsem měla menstruaci každej měsíc, pravidelně. Nevěděla jsem, že se nejedná o

žádnou menstruaci, to mi nikdo neřekl, já i mamka jsme vnímaly autoritu doktorky. Že jsem

pod kontrolou, že je všechno v pořádku. Tak jsem antikoncepci brala jedenáct let. Teď už to

vnímám jinak. Dřív jsem si to vyčítala, dneska vim, že je to tak, jak to je. Jsem ráda za to, že

jsem jí přestala brát. S tím se mi otevřel nový svět. Vnímám to tak, že jedenáct let mýho vývoje

bylo promrhaných. Kdybych antikoncepci nebrala, mohla jsem se vyvíjet úplně jinak. Byla

jsem tou antikoncepcí chemicky otrávená. To tělo o sobě vůbec nevědělo.
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V tu dobu, kdy jsi antikoncepci brala, přemýšlela jsi o tom nějak?

Ne, já jsem byla jak robot. Došla mi krabička, tak jsem šla do lékárny pro další. Vůbec jsem se

nad tím nezamýšlela. Nenapadlo mě, že dělám něco špatně, nebo že bych to mohla dělat jinak.

Hlavně čím víc jsem byla starší, tím nás bylo víc, holky to dělaly stejně jako já. Braly jsme to

jako správný a jednoduchý řešení. Když jsem začala brát antikoncepci, tak jsem hodně přibrala,

třeba deset kilo. Ale nemuselo to být jenom tím, v tý době jsem přecházela na střední, na

internát. Už nikdy jsem se nevrátila do tý štíhlosti předtím. Měla jsem nějaký váhový výkyvy,

vlastně nevim, co je moje správná váha.

Co se stalo, že si přestala brát antikoncepci?

Tehdy jsem měla za sebou druhý vážnější vztah a věděla jsem, že nějaký období nechci mít

vztah. Přišlo mi divný jí brát, už mi bylo dvacet pět a nedávalo mi to smysl.

Z jakýho důvodu?

Určitě hrály roli i finance, říkala jsem si, dávám za to takový peníze. Napadlo mě, jak by

vypadala moje pleť, kdybych jí nebrala. Zároveň jsem se nepotřebovala chránit při sexu, když

jsem neměla partnera. Pak jsem se dostala do skvělý práce a procházela jsem si obdobím, kdy

jsem se rozhodla že vyštíhlím svoje tělo. Měla jsem skvělej příjem, byla jsem sama, bylo mi

fajn. Zároveň mi začínalo něco chybět. Něco se ve mně začalo probouzet, otvírat, měnit se

pohled na život. Začala jsem hodně sportovat, předtím jsem nikdy nesportovala. Nastoupila

jsem na zdravější životní styl a antikoncepce už se do toho nehodila. Pak jsem měla náročný

dva roky. Vnitřní detox po tom, co jsem přestala brát antikoncepci, tělo se muselo vyčistit, po

všech stránkách, fyzicky i psychicky, bylo to zvláštní.

Jak se to projevovalo?

Hlavně na fyzické úrovni jsem to vnímala tak, že potřebuju očistit tělo. Zacházela jsem i do

extrémů. Nějakou dobu jsem byla čistě na syrové stravě. Dělala jsem spoustu půstů. Pro mě to

anin nebyly půsty, potřebovala jsem nejíst a to tělo se čistilo. Zároveň to bylo spojený s tim, že

jsem chtěla být štíhlejší a ještě štíhlejší. Až jsem opravdu zhubla, dohromady patnáct kilo.

Věřim tomu, že to bylo spojený s hledáním rovnováhy v těle a s čištěním se od antikoncepce.

Po nějaký době menstruace úplně přestala. Neměla jsem jí sedm měsíců, kdy všechny moje

kamarádky říkaly to vydrž, to je čištění. Měla jsem už trochu obavy, říkala jsem si, že sedm

měsíců už je docela hodně. Navštívila jsem gynekoložku, ta z toho byla hodně vystresovaná. Já
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už jsem tehdy hodně dávala na sebe a na jinej pohled. Přesto mě gynekoložka udolala k

vyvolávající injekci, která vůbec nezabrala. Ona mi říkala, že to musíme udělat znovu. Já jsem

si řekla že ne, že to zvládnu sama. Pak nastal můj rozvoj na všech úrovních. Potřebovala jsem

pomoct s tím jídlem a s životním stylem. Jídlo mělo hrozně velkej dopad. Měla jsem fakt velkou

očistu, začala jsem to brát strašně dogmaticky, že už nikdy nesnim nic vařenýho, že mi to hrozně

ublíží. Narazila jsem tehdy na skvělou knížku, která mi pomohla v psychologii výživy. Asi po

třech měsících menstruace přišla sama.

Jaká byla ta změna v jídelníčku?

Změna v jídelníčku byla taková, že bylo podstatný soustředit se na svoje tělo a vnímat jeho

potřeby. Ne potřeby hlavy, která si říká, musím jíst jenom tohle. Přišla zima a už nešlo jíst


[…]


Dřív, když jsem chodila na tréninky, tak jsem normálně sportovala, to jsem musela.

Jaký používáš hygienický pomůcky?

Když jdu ven, tak používám tampóny, protože je mi to pohodlný, ani o tom nevim. Nechce se

mi mít vložku v džínách, to cítíš. Ale nechci je používat moc. Takže když jsem doma nebo v

noci, to používám vložky, abych si od těch tampónů odpočinula.

Proč nechceš tolik používat tampóny?

Kvůli syndromu toxickýho šoku, vim, že jsem o tom několikrát četla, ani nemusíš poznat, že to

přichází a pak z toho můžeš mít velký komplikace.

Mluvíš o menstruaci s partnerem?

Jo. Když spolu žijeme, tak to i pozná. Vždycky před menstruací se mi zvětšej prsa, tak to

vždycky říká, ty už to budeš mít. Nebo mu třeba řeknu, že mě bolí břicho, tak mě namasíruje.

On se o to docela zajmá, nebo mu to nevadí, umim si představit, že bych ho třeba poslala, aby

koupil vložky.

Mluvíš o menstruaci? S kym a za jakých okolností?

Moc o tom nemluvim. S tim partnerem. S kamarádkama, když na to přijde řeč. Ale spíš ne.

Pamatuju si, že jsem jednou šla za kamarádkou, když jsem s tim měla problém. Protože jsem

to dlouho nedostala, tak jsem se jí chtěla zeptat, jestli se jí to taky stalo a co s tim dělala.

Nakonec jsem se odvážila udělat si těhotenskej test a těhotná jsem nebyla. Tak jsem se uklidnila

a po pár dnech jsem to dostala.

Mluvíš o menstruaci s muži?

Kromě toho partnera ne.

Kdyby ti bylo špatně třeba v práci, řekla bys to?

Kdyby tam byly jenom kolegyně, tak jo, protože vim, že by to pochopily. Ale abych šéfovi

bych radši řekla, třeba že mě bolí hlava nebo tak něco.
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Proč bys to šéfovi neřekla?

Protože mám pocit, že si to neumí představit. Že by to bral jako výmluvu, že přeci všechny

ženy menstruujou, tak proč bych kvůli tomu nešla do práce. Ženy by to pochopily, protože to

samy zažívají a vědí, že to může bejt hodně nepříjemný. Přemejšlim, jestli bych to třeba řekla

před kamarádama. Možná, kdyby tam byly i holky. Ale asi spíš ne.

Proč bys to neřekla před kamaráda?

Protože nechci, aby si to představovali.

Co by si představovali?

Je to něco hodně intimního. Mám pocit, že kluci si začnou představovat, jak to asi vypadá.

Nechci, aby si představovali, jak z mojí vagíny teče krev. To je nechutný.

Co tě napadně, když se řekne menstruace?

Vložka, žena, cyklus, krev. Pro mě to znamená nějakou jistotu, jak to přichází každý měsíc.

Vim, že jsem v pořádku, že to funguje. Taky je to někdy úleva, že nejsem těhotná. Vim, jak

celej ten cyklus funguje. Takže je to jistota i v tom, že vim, jak se budu cejtit. Že před menstruací

budu trochu napjatá, pak mi nebude úplně dobře, po menstruaci zase budu mít hodně energie.

Dál už moc nepozoruju nějaký změny, třeba ovulaci podle mě nijak neprožívám.

Jaký používáš slova pro menstruaci?

Často mě napadaj krámy, ale to nechci používat, to neřikám. To slovo nemám ráda.

Proč ho nemáš ráda?

Je takový hrubý, až vulgární. A měsíčky, to je zase takový staromódní. Řikám asi nejčastějc,

že jsem to dostala nebo normálně menstruace.

A mají pro tebe ty výrazy negativní, pozitivní nebo neutrální konotaci?

Asi mě nejdřív proletí hlavou, že je to otrava, že to dostanu, že to budu muset řešit, že mi bude

špatně. Ale zase celkově je to pozitivní, protože je to ujištění, že jsem zdravá, že to tělo funguje,

že to všechno k něčemu je.

Co ovlivnilo způsob, jakým menstruaci prožíváš?

Nejdřív hlavně ta máma. Pamatuju si, když jsem byla menší, že jí bývalo špatně, že si brala

prášky, že byla taková unavená. Někdy byla i protivná, možná měla premenstruační syndrom.
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Tak jsem si říkala, že to asi tak budu mít taky, že mě bude bolet břicho. Tak jsem věděla, že si

můžu vzít prášek, že si můžu lehnout. Potom, když jsem se o tom bavila s kamarádkama, někdy

na gymplu asi, tak bylo fajn vědět, že to mají stejně, že jim taky neni dobře.

Jak si myslíš, že menstruaci vnímá společnost?

Mám pocit, že se o tom ještě úplně nemluví, že třeba nemůžeš jet tramvají a povídat někomu,

jaký to je, když máš menstruaci. Hlavně muži mám pocit, že pořádně nevědí, co to je, že pro to

nemají pochopení, že to berou jako výmluvu. Že je to pořád něco, co nemá bejt vidět. Třeba v

reklamách, kde je místo krve modrá tekutina a vidíš tam ženy v úzkých bílejch kalhotách,

rozesmáty, co můžou dělat stojky. Na jednu stranu to ty reklamy nezobrazujou takový, jaký je

to doopravdy. Na druhou stranu je to nějak motivující, že to jde zvládnout, že můžeš dělat, co

chceš, i když máš menstruaci.

Ovlivnilo nějak tebe to, jak to vnímá společnost?

Určitě. Třeba jak jsem se bála, aby to nebylo vidět, abych neměla flíček, že se to nebere jako

něco přirozenýho, normálního. Nebo že si schovám tampon do kapsy. Že se nemůžu třeba při

večeři zvednout, vzít si přede všema tampon z tašky a říct, že si ho jdu vyměnit na záchod, to

bych neudělala.