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Autorka se v diplomové práci věnuje prozatím málo frekventovanému tématu výzkumných

psychologických studií: prožitku menstruace u žen, což s sebou nese na jedné straně výhodu

poměrně nesvázaného „pohybu“ v tématu, na straně druhé zároveň určitou nevýhodu, která

pramení z výchozí nejistoty ve způsobu uchopení a zpracování tématu, kde se nelze se odrazit

od spektra dosavadních výzkumů a dostatku odborné literatury. Pro autorku byla právě tato

nejistota výzvou k vlastní formulaci tématu a podnítila její zájem a výzkumnou snahu, kterou

sama formuluje jako „kvalitativní sondu do ženina prožívání menstruace“ (str. 10). Na dvou

rovinách – osobní a sociální – se v práci snaží, na základě analýzy rozhovorů, zachytit vnímání

menstruace u dvou skupin žen (uvnitř a vně tzv. „ženských kruhů“)

Práce je typicky rozdělena na část teoretickou a praktickou, teoretická část práce byla

zpracovávána cíleně až po dokončení výzkumné části, což umožnilo plynulé propojení a vazbu

mezi oběma oddíly. Autorka vyhledala výzkumy o menstruaci, které představuje, komentuje a

komparuje: Nejdříve se zaměřuje na prožitek menstruace (kapitola 2. 1, která ve výzkumné

části koresponduje se zkoumanou individuální rovinou prožitku), následně pak na prožitek

menstruace v sociálním kontextu (kapitola 2.2). Následná kapitola: Menstruace ve společnosti

(kap 3) je kompilací převážně 2 zdrojů (BOBEL; FREIDENFELDS) a rekapituluje vývoj

prožívání menstruace v kontextu společenského dění v průběhu 20. století, s akcentem na

„aktivistické hnutí za menstruaci“, z nichž zejména hnutí tzv. spirituálních feministek se

autorce jeví myšlenkově nejblíže ženám ze ženských kruhů, které jsou jejími respondentkami.

Poslední část teoretického oddílu je věnována popisu specifických skupinových setkání žen,

které jsou označovány jako ženské kruhy (kapitola 4). Tato kapitola seznamuje čtenáře formou

odpovědí na jednoduše formulované otázky s tím, co ženské kruhy jsou, jak fungují, proč je

ženy vyhledávají a co jim tyto kruhy poskytují. Vzhledem k nedostatku či spíše absenci odborné

literatury k tomuto tématu autorka z velké části tento obraz ženských kruhů vytváří na základě

informací, které získala při rozhovorech s respondentkami, případně při analýze obsahu

webových stránek těchto uskupení, čtení sdílené literatury. Přestože tato kapitola může působit

na první pohled cizorodě v teoretické části (vzhledem k tomu, že vychází z informací čerpaných

ve výzkumné části), má zde své místo, je to originální autorská kapitola vyvažující převážně

kompilační charakter předchozích kapitol. Umožňuje pochopit background respondentek, ve

snaze přiblížit ženské kruhy a vystihnout jejich podstatu se snaží najít styčné body se

skupinovou psychoterapií a nahlédnout na ženské kruhy skrze její principy (kapitola 4.3).

Autorka v kapitole prokazuje schopnost čerpat ze všech dostupných zdrojů při snaze sama

porozumět a zároveň čtenáři přiblížit toto specifické uskupení.

Teoretickou část práce považuji za zdařilou, logicky strukturovanou, provázanou s výzkumnou

částí. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou zahraniční literaturou, přičemž malé

množství dostupných a tím i využitých zdrojů je vyváženo evidentně velmi pečlivému

prostudování autorkou, které jí umožňuje čtenáře seznámit se všemi důležitými aspekty

menstruace a souvislostmi, které následně hrají roli ve výzkumné části práce.

V praktické části práce je nejdříve popsán základní design výzkumu, jsou stanoveny výzkumné

otázky, je popsán postup při výběru respondentek a vedení rozhovorů s nimi. Celý proces -

postup při analýze dat, je velmi transparentní, přepisy rozhovorů jsou k dohledání v přílohové

části práce, autorka nabízí i užitečný přehled, ve kterém objasňuje zvolenou formální úpravu

při prezentaci dat, u jednotlivých kapitol navíc pro snazší porozumění a orientaci vytváří

přehledová schémata. Jednotlivé kategorie, které autorka vystavuje, dokládá interpretovanými

ukázkami s rozhovorů s respondentkami. Interpretace autorky považuji za přiléhavé a

podložené (až na výjimky: např. str. 53: „Když se žena štítí vlastní menstruační krve, je

pravděpodobné, že se bude štítit svého těla během menstruace…..“)

Výsledky výzkumu (v souladu s teoretickou částí) jsou zaměřeny na dvě hlavní oblasti. První

je menstruace ve vztahu k společenské normě, kde autorka pracuje především s ústředním

tématem, které prostupuje celou práci: tabuizace (tabuizace je zde přitom in vivo kód, jehož

obsah přejímá autorka od respondentek spíše než tabu ve smyslu psychologickém či

antropologickém, což autorka sama reflektuje – str. 50). Druhou oblastí jsou pak zjištění o

vlastním prožívání menstruace respondentkami, kde opět dominuje téma tabu – autorka zde

identifikovala linii s aktivním (vymezení se vůči tabuizaci menstruace) a pasivním pólem

(přijetí tabuizace menstruace), na které lze výsledky zachycovat, což považuji za výstižné,

funkční a v neposlední řade i přehledné. Za velmi zajímavé ve výzkumné části práce považuji

také rozpracování tématu ambivalence při prožívání menstruace (přiznat x skrývat; mluvit x

nemluvit o menstruaci; fungovat x odpočinout si). V tomto oddílu práce autorka dále porovnává

výsledky obou skupin žen a svá zjištění pak v diskuzi komparuje s výsledky zahraničních studií

(nalézá např. podobnost vlastní osy přijetí – vymezení se vůči tabuizaci s dvěma způsoby

zacházení s menstruací: tradičním a moderním, které popisuje Freidenfelds (str. 102).

Práce splňuje nároky na diplomovou práci. Jsou splněny všechny formální náležitosti, jazyková

i stylistická úroveň je odpovídající, je využito maximum dostupné odborné literatury, citace

jsou četné a respektují platná pravidla. Zjištění, která přináší výzkumná část práce, považuji za

podložená a cenná.

Spolupráce se studentkou hodnotím jako vynikající – formulovala vlastní téma, pracovala

s velkým nadšením, samostatně a systematicky, projevovala v procesu psaní zájem o názor

druhé strany, přemýšlela nad podněty, které vzešly z konzultací.

Otázky k obhajobě:

1) V oddílu Diskuze ukazujete, v čem se výsledky Vašeho výzkumu shodují s výsledky

zahraničních studií. Jsou nějaké výsledky v rozporu (případně jaký nový podnět přináší

Váš výzkum)?

2) Mohla byste popsat rozdíl (pokud je) mezi Vaší linií s póly přijetí x vymezení se vůči

tabuizaci a tradičním x moderním způsobem zacházení s menstruací Lary Breidenfelds?

Práci doporučuji k obhajobě

Hana Valentová

V Praze 20.8.2017